
 akı eynəl alq itab ər isi 

20 il: milli dövlətçiliyin yeni mərhələsinə doğru 
(fəlsəfi-sinergetik təhlil)

V A

üdrik hər bir ifratdan qaçır
ao- zı

ya ə n ı ıl yol  
müx əl y n armon ya ı
Cənubi Qafqaz kimi tarixən mürək-

kəb və zidiyyətli “geosiyasi taleyə” ma-
lik bir regionda müasir mərhələdə siya-
si ifratçılığa uğramamaq böyük liderlik 
məharəti tələb edir. Ermənistan və Gür-
cüstanın təcrübəsi göstərdi ki, bu iki Cə-
nubi Qafqaz ölkəsi ifrat aqibətindən qaça 
bilmədilər. Hazırda daha pis vəziyyətdə 
olan Ermənistandır. Bu ölkənin rəhbərliyi 
gah bu, gah digər böyük geosiyasi gücə 
reverans edir, arada vurnuxan kimi görü-
nür. Azərbaycan isə tamamilə fərqli – si-
yasi ifratçılıqdan uzaq və müxtəlifliyin si-
nergetik harmoniyasına uyğun geosiyasi 
mövqe tutmaqdadır. 

Bu siyasətin əsasını ulu öndər  
Heydər Əliyev qoymuşdur və Prezident 
İlham Əliyev müdrik liderin dəstxətini XX  
əsrin çarığışları fonunda böyük uğurla 
davam etdirir. Həmin prizmadan biz əv-
vəlki məqalələrdə İlham Əliyev liderliyinin 
bir sıra yeni məqamlarına fəlsəfi-sinerge-
tik nəzər salmağa çalışdıq. Bu məqalədə 
isə Cənubi Qafqazın geosiyasi konfiqura-
siyasına ciddi təsir edə biləcək və birba-
şa Azərbaycan liderinin təşəbbüsləri ilə 
bağlı olan 3 əməkdaşlıq formatının təh-
lilini aparmağa cəhd edəcəyik.

Öncə qeyd edək ki, bu məsələ müa-
sir uğurlu liderliyin ən çətin və mürəkkəb 
aspektlərindən biridir. Çünki burada yer-
li miqyasdan birbaşa regional və qlobal 
miqyasda uğurlu olmaq formuluna çıxış 
olmalıdır. Mühüm şərt isə siyasi liderlikdə 
yerli-regional-qlobal miqyaslarda uğurlu-
luq kriteriyaları arasında qarşılıqlı əlaqə 
yaratmaq qabiliyyəti ilə bağlıdır. Postso-
vet məkanı ölkələrinin təcrübəsi göstərir 
ki, bu vəzifənin öhdəsindən Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev tam olaraq gəl-
mişdir. İndi bu tezisin detallarından söz 
açaq.

a a  n ən a a  
n r nə  l am l y n 

y n  l rl y  on n ə
Bir neçə əsrdir ki, “Qafqaz evi”ndə 

siyasi və geosiyasi tufan dayanmır. XX 
əsrin əvvəllərində cəmi bir neçə aya Cə-
nubi Qafqazın üç ölkəsi bir federasiyada 
birləşdi. Lakin o da geosiyasi sınaqlara 
tab gətirmədi. Rusiya hər üçünü işğal 
edərək SSRİ-nin tərkibinə qatdı. Bununla 
“Qafqaz evi” yalnız rəmzi mənada möv-
cud oldu. 70 il müddətində qafqazlılar 
arasına nifaqı daha da körüklədilər. O 
cümlədən, azərbaycanlıların mənfi ob-
razını yaradır, onları erməni və gürcülər-
dən aşağı sayırdılar, hər yerdə günahkar 
müsəlman türklər olurdu. Əlavə olaraq, 

Azərbaycan SSR-in əraziləri Ermənis-
tan SSR-ə peşkəş edildi. Beləliklə SSRİ 
dövründə “Qafqaz evi” “gizli Qafqaz düş-
mənçilik məkanı”na çevrildi. Bunun alov-
ları 1988-ci ildən açıq fəaliyyət mərhələ-
sinə keçən erməni separatizmi vasitəsi 
ilə regionu “yandırmağa” başladı. Belə 
bir düşmənçilik şəraitində yenə də Azər-
baycan “Qafqaz evi” ideyasını aktuallaş-
dırdı. lu öndər Heydər Əliyev Eduard 
Şevardnadze ilə birgə müstəqil Cənubi 
Qafqaz ölkələrinin birliyinə səslədi. Lakin 
Ermənsitan və havadarları tamam fərqli 
siyasi ab-hava içində oldular. Azərbay-
cana təcavüz xətti və işğalın nəticələrini 
hüquqiləşdirmək iddiaları davam etdi. 
Bununla da XX  əsrin son onilliyində 
“Qafqaz evi” yaratmaq şansı əldən veril-
di. 

Bununla bütün vəzifə XX  əsrdə fəa-
liyyət göstərməli olacaq Cənubi Qafqaz 
ölkələri liderlərinin üzərinə düşmüş oldu. 
Onların sırasında İlham Əliyev həm ide-
yanın daşıyıcısı, həm də onu real mexa-
nizmlərlə həyata keçirə bilən lider oldu-
ğunu dünyaya nümayiş etdirdi. İlham 
Əliyev “Qafqaz Platforması”ından bəhs 
edərək onu regional əməkdaşlıq və təh-
lükəsizlik formulu olmaqla yanaşı, qlobal 
miqyasda əməkdaşlıq və təhlükəsizlik 
formulu ilə sıx əlaqələndirdi. 

Konkret olaraq, “Qafqaz Platforması” 
“3 3” formulunun mərkəzidir. Azərbay-
can Prezidenti “Qafqaz Platforması”nı üç 
region dövlətinin sabitliyi, təhlükəsizliyi 
və əməkdaşlığı kontekstində görür və 
bu əsasda ziddiyyətsiz “3 3” formuluna 
çıxış əldə edir. Məsələ ondan ibarətdir ki, 
“3 3” konkret olaraq Cənubi Qafqazda 
regional təhlükəsizlik, sabitlik və əmək-
daşlığın davamlı təmin edilməsi ilə bağ-
lıdır. Burada isə üç istiqamətdə ziddiy-
yətlər, onlara maneələr də deyə bilərik 
mövcuddur. Birincisi, Ermənistanın Azər-
baycanla sülh müqaviləsi imzalamağa 
hazır olmaması. İkincisi, İranın Azərbay-
cana qarşı müəyyən iddiaları və açıqca 
təcavüzkar Ermənistanı dəstəkləməsi. 
Üçüncüsü, Gürcüstanın Rusiya ilə əmək-
daşlıq etmək istəməməsi. 

Bu problemlərin həlli 3 yerli Qafqaz 
ölkəsinin qarşılıqlı etimad və səmimi 
əməkdaşlıq xətti seçməsi ilə həll edilə 
bilər. Birincisi, bununla son 300 ildə ilk 
dəfə olaraq Cənubi Qafqazda müstəqil 
dövlətlər hüquqi Platforma çərçivəsində 
əməkdaşlıq kursuna keçmiş olurlar. İkin-
cisi, kənar qüvvələrin hər hansı mənfi tə-
siri əngəllənmiş olur.

Bununla İlham Əliyevin “Qafqaz Plat-
forması” layihəsinin fəlsəfi sinergetik as-
pektdə mahiyyəti aydınlaşır və eyni za-
manda, çox mühüm bir nəticə çıxarmağa 
əsas yaranır. Yuxarıdakı təhlildən gö-
rünür ki, əslində Azərbaycan Prezidenti 
“Qafqaz sinerjisi” yaradır

Məsələnin fəlsfəsi-sinergetik anlamı-
nın çox aktual olan digər aspekti “Qafqaz 
evi”nin “Qafqaz sinerjisi” yaratması pro-

sesinin yalnız regional miqyasla məh-
dudlaşmaması ilə əlaqəlidir. 

3 3  orma ın an ro a 
a ının m ll  ə lü ə l y nə 

n r  ç
Bəlkə də bu tezisi Tehran və Mos-

kvada anlamağı və qəbul etməyi arzula-
mırlar. Lakin geosiyasi zərurət, realpoli-
tika qaydaları və gələcəyin perspektivi 
başqa məqamları diktə edir. Bir sıra hal-
larda ən böyük güclərin görmək istəmə-
dikləri belə mənzərələr yaranır. İndi “3 3” 
formatını başlıca olaraq Cənubi Qafqaz-
dan uzaq olan qüvvələrin regiona təsirini 
minimum etmək strategiyası çərçivəsində 
dəyərləndirirlər. Lakin ideyadan konsep-
tə və oradan da konsepsiya səviyyəsinə 
keçəndə situasiyaya daha geniş miq-
yasda baxmaq ehtiyacı yaranır. Həmin 
bucaq altında İlham Əliyevin liderliyində 
yüksək strateji zəka, konstruktiv realpoli-
tika faktoru və siyasətdə humanitarlıq və 
əməkdaşlığa milli maraqlar kontesktində 
verilən önəm çox aydın görünə bilir. 

Məsələ ondan ibarətdir ki, İlham 
 Əliyev “Qafqaz evi”ndən “Qafqaz siner-
jisi” yaratmaq səviyyəsinə keçid etməklə 
“3 3” formatını regional miqyasdan qlo-
bal kontekstə istiqamətləmiş olur. Səbəbi 
çox sadədir. Çünki “3 3” formatına daxil 
olan ölkələr qlobal miqyasda əməkdaş-
lıq, təhlükəsizlik və sabitlik naminə çalış-

malıdır ki, perspektivli layihələrdə ziddiy-
yətsiz iştirak mümkün olsun. Bu zaman 
geniş bir məkanda çoxlu sayda dövlət-
lərin əməkdaşlığı bir zərurətdir. O cüm-
lədən, Zəngəzur Dəhlizinin bütövlükdə 
Orta Dəhliz çərçivəsində perspektivli ge-
osiyasi hadisəyə çevrilməsi real görünür. 

Bunun fonunda Azərbaycanın təşəb-
büsü ilə işlək olan bir neçə energetik, nəq-
liyyat-loqistika və informasiya layihələri 
konkret reallaşma imkanı əldə edir. Stra-
teji olaraq bütün bunlar bərpa olunan 
(“yaşıl enerji”), müasir nəqliyyat-loqistika, 
iqtisadi, ən müasir informasiya texnologi-
yalarının tətbiqi və enerji təhlükəsizliyinin 
milli təhlükəsizliklərlə sıx əlaqəsi müm-
künlüyünə aparıb çıxarır. Bu prosesdə 
artıq Avropa ölkələri də iştirakçıdırlar. Özü 
də Azərbaycanın “Qafqaz evi”  “3 3” for-
matları ilə daxili əlaqələr şəraitində avro-
palılar iştirakçıdırlar. aktlara baxaq.

Prezident İlham Əliyev keçən ilin sent-
yabrında İtaliyanın Çernobbio şəhərində 
təşkil edilən beynəlxalq konfransda çıxış 
edən zaman Azərbaycanın Avropa İttifaqı 
ölkələri ilə bir çox layihəsinin geosiyasi 
əhəmiyyətindən bəhs etmişdir. Dövlət 
başçısının məsələni Azərbaycanın enerji 
strategiyasının mərhələləri kontekstində 
qoyması olduqca səmərəli və məntiqli idi. 
Çünki Aİ-nin Cənubi Qafqaz istiqamətin-
də enerji layihələri yalnız Azərbaycanın 
enerji strategiyası çərçivəsində konkret 
məzmun almışdır. 

Azərbaycanın enerji strategiyasının 
üçüncü mərhələsində ön sıraya “yaşıl 
enerji” (bərpa olunan enerji) məsələsi 
çıxmaqdadır. Bura Bakı–Tbilisi–Ceyhan, 
Bakı–Tbilisi–Ərzurum, Bakı–Tbilisi–Sup-
sa, TAP, TANAP və ümumi halda “Cə-
nub Qaz Dəhlizi” daxildir. Bu bağlılıqda 
Sofiyada Yunanıstan-Bolqarıstan İnter-
konnektorunun açılışı, Buxarestdə “Azər-
baycan Respublikası, Gürcüstan, Rumı-
niya və Macarıstan hökumətləri arasında 
“yaşıl enerji”nin inkişafı və ötürülməsi 
sahəsində strateji tərəfdaşlıq haqqında 
Saziş”in imzalanması xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edir.  

Bunlar Cənubi Qafqaz üçün nəzərdə 
tutulan “3 3” təhlükəsizlik və əməkdaşlıq 
formulunun stratejidə Avropanın da milli 
təhlükəsizliyi üçün sinergetik e ekt verə 
biləcəyini göstərir. Bu anlamda İlham 
Əliyevin yeni lider kimi strateji proqnoz-
laşdırmaq qabiliyyətinin yüksək olduğuna 
qətiyyən şübhə yeri qalmır. Həmin kon-
tekstdə Azərbaycan Prezideninin XX  əs-
rin yeni ruhlu liderlərindən biri kimi, stra-
teji zəkasının bir başqa maraqlı aspekti 
üzərində düşünmək zərurəti yaranır.

(ardı var)

i QU RBAN OV   
Q i  a a i i i   

 ri r

“Heydər Əliyev Azərbaycandır!” 
sənədli filminin təqdimatı 

Noyabrın 13-də Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatçılığı 
və “Caspian Event Organisers” şirkətinin dəstəyi ilə 
Bakı Ekspo Mərkəzində keçirilən 9-cu Bakı Beynəlxalq 
Kitab Sərgisində AZƏRTAC-ın hazırladığı “Heydər Əliyev 
Azərbaycandır!” ikihissəli sənədli filminin təqdimatı 
keçirilib.

Ekran əsərində dahi şəx-
siyyətin ictimai-siyasi fəaliyyə-
tinin nəticəsi olaraq Azərbay-
canın inkişafında mühüm rol 
oynamış 100 tarixi fakt təqdim 
edilir.

Sərgisində Azərbaycan 
Dövlət İnformasiya Agentliyi 
(AZƏRTAC) ayrıca stendlə 
təmsil olunur.

Stenddə ziyarətçilərə, eyni 
zamanda, AZƏRTAC-ın fəaliy-
yəti, o cümlədən, veb-saytının 
yeni dizaynı, yeni loqosu və 

şaq Bilik Portalı (portal.azer-
tag.az) haqqında da geniş mə-
lumat verilir.

***
əmin ün eynəl alq 

itab ər isi çərçivəsində 
alq yazıçısı Elmira A undo-

vanın ərifə və eydər li-
yevlər  bədiyaşar məhəb-
bət  və D vlət keşiyində  
kitablarının təqdimat məra-
simi keçirilib  

Kitabında Zərifə və Heydər 

Əliyevlərin boya-başa çatdığı 
ailələrindən, uşaqlıq və gənc-
lik illərindən, həyatın bütün 
çətinliklərinə birgə sinə gər-
məyə kömək edən əbədiyaşar 
məhəbbətindən söhbət açılır.

Dövlət keşiyində  əsəri isə 
Heydər Əliyevin təhlükəsizlik 
orqanlarında fəaliyyətindən 
bəhs edir.

Xalq yazıçısı Elmira Axun-
dova kitabların yaranması 
haqqında danışıb. O, uzun 
illər ərzində ümummilli lider  
Heydər Əliyevin həyat və fəa-
liyyətinin tədqiqatçısı kimi dahi 
rəhbər barədə çoxlu sayda ki-
tab ərsəyə gətirdiyini bildirib. 

***
Dünən eynəl alq itab 

ər isi çərçivəsində zun 
əsən  A qoyunlu d vləti-

nin h kmdarı  kitabının təq-
dimatı da keçirilib

ond tərəfindən nəşr olu-
nan kitab iki hissədən ibarətdir. 
Birinci hissədə zun Həsə-

nin şəcərəsi, tərcümeyi-halı 
haqqında məlumat verilir. 

Nəşrdə, həmçinin zun 
Həsən, onun oğlu Sultan Yaqu-
bun daxili və xarici siyasəti, XV 
əsrdə Azərbaycanda və dün-
yada baş vermiş siyasi pro-
seslər, X V-XV əsrlərdə Azər-
baycana gəlmiş və Ağqoyunlu 
sarayında olmuş avropalı səy-
yahlar, Azərbaycanın ilk qadın 
diplomatı, zun Həsənin anası 
Sara Xatunun fəaliyyəti, zun 
Həsənin həyat yoldaşı Des-
pina Xatunun obrazının Avro-
pa mədəniyyətində tərənnüm 
olunması haqqında tarixi mə-
lumatlar yer alıb.

Nəşrin ikinci hissəsi ka-
taloqdur. Burada İstanbul 

şəhərində yerləşən Hərb Mu-
zeyindəki nadir eksponatla-
rın, Milli Azərbaycan Tarixi 
Muzeyi, Azərbaycan Milli İn-
cəsənət Muzeyi, Azərbaycan 
Milli Xalça Muzeyi və Gəncə 
tarix-diyarşünaslıq muzeyinin, 
Azərbaycan Milli Kitabxanası-
nın fondlarında saxlanılan və 
Ağqoyunlu dövrünə aid 50-dən 
çox eksponat haqqında məlu-
matlar əldə etmək mümkün-
dür. 

Qeyd edək ki, kitab Heydər 
Əliyev Mərkəzində hazırda 
davam edən “ zun Həsən - 
Ağqoyunlu dövlətinin hökm-
darı” sərgisi çərçivəsində nəşr 
olunub. 

Ceyhun Bayramov mərakeşli 
həmkarı ilə görüşüb

Noyabrın 13-də xarici işlər naziri, Azərbaycan Respublikası Hökuməti 
və Mərakeş Krallığı Hökuməti arasında ikitərəfli əməkdaşlıq üzrə Birgə 
Komissiyanın (Komissiya) Azərbaycan tərəfdən həmsədri Ceyhun Bayramov 
Mərakeş Krallığına rəsmi səfəri çərçivəsində bu ölkənin xarici işlər, Afrika ilə 
əməkdaşlıq və xaricdəki mərakeşlilər naziri, Komissiyanın Mərakeş tərəfdən 
həmsədri Nasser Bourita ilə görüşüb.
Ceyhun Bayramov və Nasser Bourita 

arasında baş tutan təkbətək görüş, daha 
sonra hər iki tərəfin nümayəndə heyətləri-
nin iştirakı ilə geniş tərkibdə davam edib.

İkitərəfli görüşlərdən sonra, Azərbay-
can və Mərakeşin aidiyyəti dövlət qu-
rumlarının rəsmilərinin də iştirak etdiyi 
ikitərəfli əməkdaşlıq üzrə Birgə Komissi-

yanın 2-ci iclası keçirilib.
 Görüşlər zamanı Azərbaycan ilə Mə-

rakeş arasında ikitərəfli və çoxtərəfli for-
matlarda əməkdaşlıq əlaqələri, habelə 
regional məsələlər barədə fikir mübadilə-
si aparılıb. 

Zakir Həsənov Birləşmiş Ərəb Əmirliklərində
Noyabrın 13-də Azərbaycan Respublikasının müdafiə naziri general-polkovnik 
Zakir Həsənov və nazirliyin digər rəhbər heyəti Birləşmiş Ərəb Əmirliklərində 
(BƏƏ) keçirilən “Dubai Airshow – 2023” beynəlxalq sərgisində iştirak etmək 
məqsədilə bu ölkəyə səfər edib.
Müdafiə Nazirliyinin mətbuat xidmətindən bildirilib ki, səfər çərçivəsində gene-

ral-polkovnik Z.Həsənovun konfrans və panel müzakirələrdə iştirakı nəzərdə tutulur.

714 noyabr 2023-cü il, çərşənbə axşamı

ƏSRƏ BƏRABƏR 20 İL


